
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๙๒/๒๕๓๖ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  หารือเกีย่วกบัภาษีโรงเรือนและท่ีดินและการยื่นค ารอ้งขอใหพ้ิจารณา 

การประเมินใหม่ของการประปาส่วนภูมิภาค 

   

 

การประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) ได้มีหนังสือ ที่ มท ๕๗๕๐๐-๐๓/๒๒๐ ลง
วันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๓๖  ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่พระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ประกาศใช้ ซึ่งมีผลให้รัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณต้องช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน นั้น   กปภ.เป็นรัฐวิสาหกิจตาม
พระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. ๒๕๒๒ ประกอบกิจการด้านสาธารณูปโภค มีที่ดิน
และอาคารสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในกจิการ ๒ ประเภท คือ 

๑. ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่ กปภ.รับโอนจากกรมโยธาธิการและกรม
อนามัย ตามมาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาคพ.ศ. ๒๕๒๒ 
ซึ่งถือว่าเป็นอสังหาริมทรัพย์อันเป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ตามค า
วินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา 

๒. ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่เป็นกรรมสทิธิ์ของ กปภ.โดยตรง 
กปภ.ได้ด าเนินการย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับ

ทรัพย์สินเฉพาะประเภทที่ ๒ แต่หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต่างๆ ได้เรียกเกบ็ภาษีจาก 
กปภ.ส าหรับทรัพย์สินทั้ง ๒ ประเภท  ซึ่ง กปภ.ได้แจ้งขอช าระภาษี เฉพาะส าหรับทรัพย์สิน
ประเภทที่ ๒ ที่เป็นทรัพย์สินของ กปภ. เนื่องจากพิจารณาเห็นว่ากปภ.ไม่มีหน้าที่ตามกฎหมายที่
จะต้องช าระภาษีส าหรับทรัพย์สินประเภทที่ ๑ แต่หน่วยราชการฯ ไม่ยอมรับช าระ ท าให้เกิด
ปัญหาในทางปฏิบัติ  จึงขอหารือว่า กปภ.มีหน้าที่จะต้องช าระภาษีส าหรับทรัพย์สินประเภทที่ ๑ 
หรือไม่  และหาก กปภ.ไม่มีหน้าที่ช าระภาษีส าหรับทรัพย์สนิประเภทที่ ๑ กปภ.มีหน้าที่จะต้องย่ืน
ค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ภายในระยะเวลาตามที่มาตรา ๒๕๑ มาตรา ๒๖๒ และ
มาตรา ๒๗๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และมาตรา ๓๑๔ 

 
๑มาตรา ๒๕  ผู้รับประเมินผู้ ใดไม่พอใจในการประเมินไซร้ ท่านว่าอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดี

กรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลตามแต่จะได้ก าหนดไว้ เพื่อขอให้พิจารณาการประเมินนั้นใหม่ โดยวิธีการ
ดั่งจะได้กล่าวต่อไป 

๒มาตรา ๒๖  ค าร้องทุกๆ ฉบับ ให้เขียนในแบบพิมพ์ซึ่ งกรมการอ าเภอจ่าย เม่ือผู้ รับ
ประเมินลงนามแล้วให้ส่งต่อกรมการอ าเภอในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเวลาสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่
ได้รับแจ้งความตามมาตรา ๒๔ นั้น เพื่อให้ส่งต่อไปยังอธบิดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาล แล้วแต่กรณ ี

๓มาตรา ๒๗  ถ้าค าร้องยื่ นภายหลังเวลาซึ่ งก าหนดไว้ในมาตราก่อน ท่านให้อธิบดี
กรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลมีหนังสือแจ้งความให้ผู้รับประเมินทราบว่าหมดสิทธิที่จะให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ และจ านวนเงินซึ่งประเมินไว้นั้นเป็นจ านวนเดด็ขาด เม่ือเป็นดั่งนี้  ห้ามไม่ให้น าคดีขึ้นสู่ศาล เว้นแต่



 ๒ 

แห่งพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ก าหนดไว้หรือไม่  เนื่องจาก 
กปภ.พิจารณาเห็นว่าบทบัญญัติที่กล่าวถึงข้างต้นเป็นกรณีที่ใช้บังคับส าหรับผู้มีหน้าที่จะต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมาย ซึ่งไม่พอใจการประเมินเท่านั้น 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว  โดยได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้ แทน กปภ.และผู้แทน
กรุงเทพมหานคร แล้ว  ข้อเทจ็จริงรับฟังได้ว่า 

(๑) ส าหรับปัญหาที่หารือนี้ เป็นกรณีสืบเนื่องจากการที่กรุงเทพมหานครจาก 
กปภ. โดยแจ้งรายการประเมินภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นที่ตั้งที่ท าการของ กปภ.
จ านวน ๑๙ รายการ เนื่องจากเข้าใจว่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นทรัพย์สินอันเป็นกรรมสิทธิ์ของ 
กปภ.ทั้งหมด กปภ.ได้ย่ืนค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ต่อคณะกรรมการซึ่งผู้ ว่าราชการ
กรุงเทพมหานครแต่งตั้งขึ้ นช่วยกล่ันกรองการชี้ ขาดค าขอให้พิจารณาการประเมินใหม่  ซึ่ ง
คณะกรรมการดังกล่าวเหน็ว่า ควรเพิกถอนการประเมินส าหรับสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นที่ราชพัสดุและ
ที่ดินที่ กปภ.ถือกรรมสิทธิ์แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ ส่วนที่ดินซึ่งเป็นที่ราชพัสดุซึ่งใช้ต่อเนื่องกับสิ่ง
ปลูกสร้างอันเป็นกรรมสิทธิ์ของ กปภ. นั้ น  กปภ.ยังจะต้องช าระภาษี และผู้ ว่าราชการ
กรุงเทพมหานครได้แจ้งค าชี้ ขาดตามความเหน็ข้างต้นไปให้ กปภ.ทราบแล้ว๕ 

(๒) ส าหรับปัญหาที่ว่า ที่ราชพัสดุที่กระทรวงการคลังให้รัฐวิสาหกิจใช้โดยไม่เสีย
ค่าตอบแทนจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ และใครเป็นผู้ รับภาระการช าระภาษี นั้น  
กระทรวงการคลังได้เคยมอบหมายให้ส านักงานเศรษฐกจิการคลังเชิญผู้แทนกรมธนารักษ์ในฐานะ
ผู้รับผิดชอบดูแลที่ราชพัสดุ และรัฐวิสาหกจิซึ่งใช้ที่ราชพัสดุโดยไม่เสียค่าตอบแทน คือ กปภ. การ
ไฟฟ้านครหลวง องค์การทอผ้าองค์การสุรา โรงงานยาสูบ ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 

 
ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสทิธนิั้น 

๔มาตรา ๓๑  ผู้ รับประเมินผู้ ใดไม่พอใจในค าชี้ ขาดของอธิบดีกรมสรรพากรหรือ
สมุหเทศาภิบาล จะน าคดีไปสู่ศาลเพื่อแสดงให้ศาลเหน็ว่าการประเมินนั้นไม่ถูกกไ็ด้ แต่ต้องท าภายในสามสบิวัน 
นับแต่วันรับแจ้งความให้ทราบค าชี้ขาด 

ถ้าอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลชี้ ขาดว่าผู้ รับประเมินหมดสิทธิที่จะให้การ
ประเมินของตนได้รับพิจารณาใหม่ตามมาตรา ๒๙ ห้ามไม่ให้น าคดีขึ้นสู่ศาลเว้นแต่ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้าง
ว่าเป็นเหตุหมดสทิธนิั้น 

ในกรณีที่ผู้รับประเมินซึ่งเป็นรัฐวิสาหกจิไม่พอใจในค าชี้ ขาดตามวรรคหนึ่ง เนื่องจากเห็นว่า
จ านวนเงินซึ่งประเมินไว้นั้นมีจ านวนที่สูงเกินสมควรให้รัฐวิสาหกิจนั้นน าเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าชี้ ขาดตามมาตรา ๓๐ ในการนี้ คณะรัฐมนตรีมีอ านาจให้ลดหย่อนค่า
รายปีให้แก่รัฐวิสาหกจินั้นได้ตามที่เหน็สมควร มติของคณะรัฐมนตรีให้เป็นที่สดุ 

๕ใบแจ้งค าชี้ ขาดตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ลงวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๓๖ 



 ๓ 

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย และส านักงานกองทุนสงเคราะห์การท า
สวนยางมาประชุมเมื่ อวันที่  ๓ ตุลาคม ๒๕๓๓  เพื่ อแจ้งให้ทราบและหารือนโยบายของ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับภาระการช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับที่ราชพัสดุ ซึ่งรัฐวิสาหกิจ
น าไปใช้โดยไม่เสียค่าตอบแทน ซึ่งกระทรวงการคลังเห็นควรให้รัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุเป็นผู้
ช าระภาษีแทนราชพัสดุซึ่งเป็นเจ้าของทรัพย์สินและปรากฏข้อยุติในการประชุมคร้ังดังกล่าวว่า 
สมควรมีการแก้ไขกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๑๙) ออกตามความในพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. 
๒๕๑๘ ก าหนดให้รัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุโดยไม่เสียค่าตอบแทนช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน
แทนราชพัสดุ ซึ่งขณะนี้กรมธนารักษ์ก าลังด าเนินการตามผลการพิจารณาดังกล่าว 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) มีความเหน็ดังนี้  
(๑) ส าหรับข้อที่หารือว่า กปภ.มีหน้าที่จะต้องช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับ

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอนัเป็นที่ราชพัสดุหรือไม่ นั้น เห็นว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดเรียกเกบ็ภาษีจากค่ารายปีของโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 
กบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ ตามมาตรา ๘๖ โดยเรียกเกบ็จากเจ้าของ
ทรัพย์สนิตามมาตรา ๔๐๗ โดยก าหนดข้อยกเว้นไม่ใช้บังคับแก่ทรัพย์สนิตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๙๘  

 
๖มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่งๆ 

ในกรณีที่ทรัพย์สนินั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอนัสมควร
ที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอนัสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจประเมินค่า
รายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑท์ี่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

๗มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 

แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ต้องเสียค่าภาษีทั้งสิ้นในกรณีเช่นนั้นถ้าเจ้าของโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 
ไม่เสยีภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สนิทอดตลาดของผู้นั้นตามมาตรา ๔๔ ให้รวมขายสทิธใิดๆ ในที่ดินอนัเจ้าของ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ยังคงมีอยู่นั้นด้วย 

๘มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดั่งต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการของการรถไฟโดยตรง 

(๓) ทรัพย์สนิของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้



 ๔ 

แห่งพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ การพิจารณาว่าบุคคลใดจะได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีหรือไม่ จึงต้องพิจารณาจากตัวทรัพย์สินนั้นเองว่าเข้าลักษณะที่ได้บัญญัติ
ยกเว้นไว้หรือไม่  ซึ่งที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างตามปัญหาที่หารือนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖)๙  ได้เคยให้ความเห็นไว้ว่า ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่กรม
โยธาธิการและกรมอนามัยเคยใช้และ กปภ.รับโอนมาตามมาตรา ๔๙๑๐ และมาตรา ๕๐๑๑ แห่ง
พระราชบัญญัติการประปาส่วนภมูิภาคฯ โดย กปภ.มีสทิธใิช้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวตามนัย
มาตรา ๕๑๑๒ แห่งพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาคฯนั้น ถือเป็นที่ราชพัสดุตามมาตรา ๔๑๓ 
แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๘ ซ่ึงกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์  แต่อย่างไร
กต็าม การใช้ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวในกิจการของ กปภ.ไม่เข้าลักษณะที่จะได้รับ
ยกเว้นภาษีตามมาตรา ๙ (๒)๑๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เนื่องจากอ านาจ

 
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 

(๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซื้ ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่
เกบ็สนิค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได้ 

๙บันทึก เรื่อง หารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับทรัพย์สินของกรมโยธาธิการและกรมอนามัย
ที่โอนไปเป็นของการประปาส่วนภูมิภาคตามพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. ๒๕๒๒ (ทรัพย์สิน
ดังกล่าวได้แก่ที่ดิน อาคาร สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินท่อส่งน า้ประปา มาตรวัดน า้ และเคร่ืองจักรกล รวมทั้งมอเตอร์
ไฟฟ้า มีรายการใดบ้างเป็นอสงัหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นที่ราชพัสดุ ตามพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๘) 

๑๐มาตรา ๔๙  ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้  ตลอดจนงบประมาณและทุน
หมุนเวียนการจ าหน่ายน า้ประปาในส่วนภมิูภาคของกรมโยธาธกิาร กระทรวงมหาดไทย ในส่วนที่เกี่ยวกบักจิการ
ประปา ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย และ กปภ. จะได้ตกลงกันไปเป็นของ กปภ. ทั้งนี้  ภายในเวลา
ไม่เกนิเก้าสบิวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

๑๑มาตรา ๕๐  ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้  ตลอดจนงบประมาณของกรม
อนามัย กระทรวงสาธารณสุข ในส่วนที่เกี่ยวกับกิจการประปา ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขและ 
กปภ. จะได้ตกลงกนัไปเป็นของ กปภ. ทั้งนี้  ภายในเวลาไม่เกนิเก้าสบิวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

๑๒มาตรา ๕๑  สทิธติามมาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐ ให้หมายความรวมถึงสทิธใินการใช้ที่ราช
พัสดุของกรมโยธาธิการ กระทรวงมหาดไทย หรือกรมอนามัยกระทรวงสาธารณสุข แล้วแต่กรณีด้วย ทั้งนี้  
เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับกจิการและทรัพย์สนิที่โอนไป 

๑๓มาตรา ๔  ที่ราชพัสดุ หมายความว่า อสงัหาริมทรัพย์อนัเป็นทรัพย์สนิของแผ่นดินทุกชนิด 
เว้นแต่สาธารณสมบัติของแผ่นดิน ดังต่อไปนี้  

(๑) ที่ดินรกร้างว่างเปล่า และที่ดินซึ่งมีผู้ เวนคืนหรือทอดทิ้ งหรือกลับมาเป็นของแผ่นดิน
โดยประการอื่นตามกฎหมายที่ดิน 

(๒) อสังหาริมทรัพย์ส าหรับพลเมืองใช้หรือสงวนไว้เพื่อประโยชน์ของพลเมืองใช้ร่วมกัน
เป็นต้นว่า ที่ชายตล่ิง ทางน า้ ทางหลวง ทะเลสาบ 

ส่วนอสังหาริมทรัพย์ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลและขององค์การปกครองท้องถ่ินไม่ถือ
ว่าเป็นที่ราชพัสดุ 

๑๔โปรดดูเชิงอรรถที่ (๘), ข้างต้น 



 ๕ 

กระท าการตามวัตถุประสงค์ของ กปภ. ตามมาตรา ๗๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการประปาส่วน
ภูมิภาคฯ แม้จะเป็นการประกอบกิจการเพื่อสาธารณูปโภค แต่กม็ิได้มี ลักษณะเป็นการใช้เพื่อ
สาธารณะเพราะมีลักษณะแสวงหาก าไรด้วย  และประกอบกับคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการ
ร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้เคยให้ความเห็นไว้ว่า ค าว่า “รัฐบาล” หมายถึง กระทรวง ทบวง 
กรม ๑๖ เท่ านั้ น  ไม่ รวมถึ ง รัฐวิส าหกิ จ ซึ่ งมี ฐ าน ะเป็ นนิ ติ บุ คคลต่ างหาก ด้ วย   ดั งนั้ น 
กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าของทรัพย์สินจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา 
๔๐๑๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

กล่าวโดยสรุป กปภ.ไม่ใช่เจ้าของที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่ กปภ.รับโอน
สิทธิในการใช้จากกรมโยธาธิการและกรมอนามัยตามมาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐แห่ง
พระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. ๒๕๒๒ จึงไม่เป็นผู้ เสียภาษีส าหรับที่ดินและอาคาร
สิ่งปลูกสร้างดังกล่าว 

(๒) ส าหรับข้อที่หารือว่า  ถ้า กปภ.ไม่มีหน้าที่ต้องช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ตามข้อหารือตาม ๑. กปภ.จะต้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่หรือไม่ นั้นเห็นว่า เมื่อหน่วย
ราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต่างๆ ได้เรียกเก็บภาษีโดยแจ้งรายการประเมินไปให้ กปภ. ตาม
มาตรา ๒๔๑๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯกปภ.จึงเป็นผู้ รับประเมินซึ่งพึงจะต้อง

 
๑๕มาตรา ๗  ให้ กปภ.มีอ านาจกระท ากิจการต่างๆ ภายในขอบแห่งวัตถุประสงค์ตามมาตรา 

๕ และอ านาจเช่นว่านี้ ให้รวมถึง 

(๑) ถือกรรมสทิธิ์หรือมีสิทธคิรอบครองหรือทรัพยสิทธิต่างๆ สร้างซื้ อ จัดหา ขาย จ าหน่าย 
เช่า ให้เช่า เช่าซื้ อ ให้เช่าซื้ อ ยืม ให้ยืม รับจ าน า รับจ านอง แลกเปลี่ยน โอน รับโอน หรือด าเนินการใดๆ 
เกี่ยวกบัทรัพย์สนิทั้งในและนอกราชอาณาจักร ตลอดจนรับทรัพย์สนิที่มีผู้ อุทศิให้ 

(๒) ส ารวจ วางแผน และพัฒนาแหล่งน า้ดิบ ตลอดจนจัดให้ได้มาซึ่งน า้ดิบ 

(๓) ส ารวจ วางแผน และสร้างระบบการผลิต การส่ง และการจ าหน่ายน า้ประปา 
(๔) ก าหนดราคาจ าหน่ายน า้ประปา อตัราค่าบริการ ค่าเคร่ืองอุปกรณ์และค่าสิ่งอ านวยความ

สะดวก ตลอดจนวิธกีารและเงื่อนไขในการช าระราคาและค่าตอบแทนดังกล่าว 

(๕) ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการใช้น ้าประปาเพื่ อประโยชน์ในการ
ให้บริการสาธารณปูโภค 

(๖) ก าหนดระเบียบเกี่ยวกบัการใช้และบ ารุงรักษาทรัพย์สนิของ กปภ. 
(๗) กู้หรือยืมเงินภายในและภายนอกราชอาณาจักร 

(๘) ให้กู้หรือให้ยืมเงินโดยมีหลักประกันด้วยทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แก่การประกอบและ
ส่งเสริมธุรกจิของ กปภ. 

(๙) ออกพันธบัตรหรือตราสารอื่นใดเพื่อการลงทุน 

(๑๐) ถือหุ้นหรือเข้าเป็นหุ้นส่วนหรือร่วมกิจการกับบุคคลอื่นเพื่อประโยชน์แก่การประกอบ
และส่งเสริมธุรกจิของ กปภ. 

๑๖บันทึก เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของธนาคารแห่งประเทศไทย (กรณีมาตรา ๙ 
(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕) 

๑๗โปรดดูเชิงอรรถที่ (๗), ข้างต้น 

๑๘มาตรา ๒๔  เม่ือได้ไต่สวนตรวจตราแล้ว ให้เป็นหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่จะก าหนด 



 ๖ 

จ่ายค่าภาษี หากไม่พอใจในการประเมินไม่ว่าจะเหน็ว่าตนเองไม่มีหน้าที่ต้องช าระภาษีหรือค่าภาษี
ที่ประเมินไว้สงูเกนิไป๑๙ กจ็ะต้องปฏิบัติตามข้ันตอนที่กฎหมายก าหนดไว้ กล่าวคือ ต้องย่ืนค าร้อง
ภายในก าหนดเวลาตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๒๕๒๐ มาตรา ๒๖๒๑ และมาตรา ๒๗๒๒ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เพื่อขอให้มีการประเมินภาษีใหม่ให้ถูกต้องรวมทั้งน าคดี
ไปสู่ศาลตามมาตรา ๓๑๒๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หากยังเหน็ว่าค าชี้ ขาดของ
หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นไม่ถูกต้อง 

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่าปัญหา
ตามข้อหารือข้างต้นน่าจะหมดสิ้ นไป เพราะในขณะนี้ กระทรวงการคลังก าลังด าเนินการให้
รัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุโดยไม่เสียค่าตอบแทน รับภาระช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินแทน
กระทรวงการคลัง โดยอยู่ในระหว่างการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๑๙) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๘ 

 

 

(ลงชื่อ)   อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร  จุฬารัตน) 

รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เมษายน ๒๕๓๖ 

 
(ก) ประเภทแห่งทรัพย์สนิตามมาตรา ๖ 

(ข) ค่ารายปีแห่งทรัพย์สนิ 

(ค) ค่าภาษีที่จะต้องเสยี 

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งรายการตามที่ได้ก าหนดไว้นั้นไปยังพนักงานเกบ็ภาษี ให้พนักงาน
เกบ็ภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทรัพย์สนิในท้องที่ของตนทราบโดยมิชักช้า 

๑๙ตามนัยค าพิพากษาฎีกาที่ ๑๑๒๕/๒๕๑๒ (ที่ประชุมใหญ่) ระหว่างสมาคมพาณิชย์อนิเดีย 
โจทก์ เทศบาลนครกรุงเทพ จ าเลย ซึ่งวินิจฉัยว่า เม่ือเจ้าพนักงานแจ้งรายการประเมินภาษีตามพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ มาตรา ๒๔ ไปยังผู้ใด บุคคลผู้นั้นกไ็ด้ชื่อว่าเป็นผู้รับประเมินโดยป็นบุคคล
ผู้พึงช าระค่าภาษีตามที่ประเมินมานั้น ถ้าไม่พอใจการประเมิน จะโดยอ้างว่าเพราะเจ้าพนักงานประเมินผิดให้
เสียภาษีในกรณีไม่ต้องเสียหรือประเมินให้เสียมากกว่าที่ควรต้องเสีย บุคคลนั้นต้องฟ้องคดีต่อศาลว่าการ
ประเมินไม่ถูก จึงต้องอยู่ภายใต้บังคับมาตรา ๓๙ ซึ่งบัญญัติให้ช าระค่าภาษีทั้งสิ้นก่อนศาลประทับฟ้อง หาก
มิได้ช าระค่าภาษีเสยีก่อนศาลย่อมจะรับฟ้องไว้พิจารณามิได้ 

๒๐โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น 
๒๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น 

๒๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น 

๒๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔), ข้างต้น 
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บันทึก
Gar หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดินและการยืนคําร้องขอให้พิจารณา

การประเมินใหม่ของการประปาส่วนภูมิภาค

การประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) ได้มีหนังสือ ที่ มท ๕๕๕๐๐-๐๓/๒๒๐ ลง
วันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๓๒  ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่พระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกาศใช้ ซึ่งมีผลให้รัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณต้องชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน นั้น กปภ.เป็นรัฐวิสาหกิจตาม
พระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. ๒๕๒๒ ประ
             กอบกิจการด้านสาธารณูปโภค มีที่ดิน
และอาคารสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในกิจการ ๒ ประเภท aa

๑. ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่ กปภ.รับโอนจากกรมโยธาธิการและกรม
อนามัย ตามมาตรา ๕๓ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. ๒๕๒๒
ซึ่งถือว่าเป็นอสังหาริมทรัพย์อันเป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ตามคํา
วินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา

be. ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่เป็นกรรมสิทธิ์ของ กปภ.โดยตรง

กปภ.ได้ดําเนินการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับ
ทรัพย์สินเฉพาะ
             ประเภทที่ ๒ แต่หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต่างๆ ได้เรียกเก็บภาษีจาก
กปภ.สําหรับทรัพย์สินทั้ง ๒ ประเภท ซึ่ง กปภ.ได้แจ้งขอชําระภาษีเฉพาะสําหรับทรัพย์สิน
ประเภทที่ ๒ ที่เป็นทรัพย์สินของ กปภ. เนื่องจากพิจารณาเห็นว่ากปภ.ไม่มีหน้าที่ตามกฎหมายที่
จะต้องชําระภาษีสําหรับทรัพย์สินประเภทที่ ๑ แต่หน่วยราชการฯ ไม่ยอมรับชําระ ทําให้เกิด
ปัญหาในทางปฏิบัติ จึงขอหารือว่า กปภ.มีหน้าที่จะต้องชําระภาษีสําหรับทรัพย์สินประเภทที่ ๑
หรือไม่ และหาก กปภ.ไม่มีหน้าที่ชําระภาษีสําหรับทรัพย์สินประเภทที่ ๑ กปภ.มีหน้าที่จะต้
             องยื่น
คําร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ภายในระยะเวลาตามที่มาตรา ๒๕” มาตรา wo" was

มาตรา We” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ และมาตรา ๓๑็

*มาตรา ๒๕ ผู้รับประเมินผู้ใดไม่พอใจในการประเมินไซร์ ท่านว่าอาจยื่นดําร้องต่ออธิบดี
กรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลตามแต่จะได้กําหนดไว้ เพื่อขอให้พิจารณาการประเมินนั้นใหม่ โดยวิธีการ
ดั้งจะได้กล่าวต่อไป

๒มาตรา ๒๒ คําร้องทุก ๆ ฉบับ ให้เขียนในแบบพิมพ์ซึ่งกรมการอําเภอจ่าย เมื่อผู้รับ

ประเมินลงนามแล้วให้ส่งต่อกรมการอําเภอในท้องที่ซึ่งทรัพย์ส
             ินนั้นตั้งอยู่ภายในเวลาสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่

ได้รับแจ้งความตามมาตรา ๒๕ นั้น เพื่อให้ส่งต่อไปยังอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุทเทศาภิบาล แล้วแต่กรณี
anes ๒๓ ถ้าดําร้องยื่นภายหลังเวลาซึ่งกําหนดไว้ในมาตราก่อนท่านให้อธิบดี

กรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลมีหนังสือแจ้งความให้ผู้รับประเมินทราบว่าหมดสิทธิที่จะให้พิจารณาการ

 "    fT    3     aa    ล๑ได้มฉั้น    2,           a     A wy   owe สีซ้.      x   ง
ประเมินใหม่ และจํานวนเงินซิ่งประเมินไว้นั้นเป็นจํานวนเด็ดขาด เมื่อเป็นดังนี่ ห้ามไม่ให้นําคดีขึ้นสู่ศา
             ล เว้นแต่
             [END PAGE 1]
             1๓

แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดไว้หรือไม่ เนื่องจาก
กปภ.พิจารณาเห็นว่าบทบัญญัติที่กล่าวถึงข้างต้นเป็นกรณีที่ใช้บังคับสําหรับผู้มีหน้าที่จะต้องเสีย

ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมาย ซึ่งไม่พอใจการประเมินเท่านั้น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์และสํานักงาน
             เศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทน กปภ.และผู้แทน
กรุงเทพมหานคร แล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า

(๑) สําหรับปัญหาที่หารือนี่เป็นกรณีสืบเนื่องจากการที่กรุเทพมหานครจาก

กปภ. โดยแจ้งรายการประเมินภาษีสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นที่ตั้งที่ทําการของ กปภ.
จํานวน ๑๓ รายการ เนื่องจากเข้าใจว่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นทรัพย์สินอันเป็นกรรมสิทธิ์ของ
กปภ.ทั้งหมด กปภ.ได้ยื่นคําร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ต่อคณะกรรมการซึ่งผู้ว่าราชการ
กรุงเทพมหานครแต่งตั้งขึ้นช่วยกลั่นกรองการชี้ขาดคําขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ ซึ่
             ง
คณะกรรมการดังกล่าวเห็นว่า ควรเพิกถอนการประเมินสําหรับสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นที่ราชพัสดุและ
ที่ดินที่ กปภ.ถือกรรมสิทธิ์แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ ส่วนที่ดินซึ่งเป็นที่ราชพัสดุซึ่งใช้ต่อเนื่องกับสิ่ง
ปลูกสร้างอันเป็นกรรมสิทธิ์ของ กปภ. นั้น กปภ.ยังจะต้องชําระภาษี และผู้ว่าราชการ
กรุงเทพมหานครได้แจ้งคําชี้ขาดตามความเห็นข้างต้นไปให้ กปภ.ทราบแล้ว“

(๒) สําหรับปัญหาที่ว่า ที่ราชพัสดุที่กระทรวงการคลังให้รัฐวิสาหกิจใช้โดยไม่เสีย
ค่าตอบแทนจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ และใครเป็นผู้รับภาระการชําระภาษี น
             ั้น
กระทรวงการคลังได้เคยมอบหมายให้สํานักงานเศรษฐกิจการคลังเชิญผู้แทนกรมธนารักษ์ในฐานะ
ผู้รับผิดชอบดูแลที่ราชพัสดุ และรัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุโดยไม่เสียค่าตอบแทน คือ กปภ. การ

ไฟฟ้านครหลวง องค์การทอผ้าองค์การสุรา โรงงานยาสูบ สํานักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสิทธินั้น

«มาตรา ๓๑ ผู้รับประเมินผู้ใดไม่พอใจในคําชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากรหรือ
สมุหเทศาภิบาล จะนําคดีไปสู่ศาลเพื่อแสดงให้ศาลเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกก็ได้ แต่ต้องทําภายในสามสิบวัน
นับแต่วันรับแจ้งความใ
             ห้ทราบดําชี้ขาด

ถ้าอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลชี้ขาดว่าผู้รับประเมินหมดสิทธิที่จะให้การ
ประเมินของตนได้รับพิจารณาใหม่ตามมาตรา ๒๓ ห้ามไม่ให้นําคดีขึ้นสู่ศาลเว้นแต่ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้าง
ว่าเป็นเหตุหมดสิทธินั้น

ในกรณีที่ผู้รับประเมินซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจไม่พอใจในคําชี้ขาดตามวรรคหนึ่ง เนื่องจากเห็นว่า
จํานวนเงินซึ่งประเมินไว้นั้นมีจํานวนที่สูงเกินสมควรให้รัฐวิสาหกิจนั้นนําเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําชี้ขาดตามมาตรา ๓๐ ในการนี้คณะรัฐมนตรีมีอํานาจใ
             ห้ลดหย่อนค่า
รายปีให้แก่รัฐวิสาหกิจนั้นได้ตามที่เห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด

4ใบแจ้งคําชี้ขาดตามมาตรา oo แหท่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช

๒๕๓๕ ลงวันที ๓ มีนาคม ๒๕๓๒9
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             สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย และสํานักงานกองทุนสงเคราะห์การทํา
สวนยางมาประชุมเมือวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๓๓ เพื่อแจ้งให้ทราบและหารีอนโยบายของ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับภาระการชําระภาษีโรงเรือนและทีดินสําหรับที่ราชพัสดุซึ่งรัฐวิสาหกิจ

นําไปใช้โดยไม่เสียค่าตอบแทน ซึ่งกระทรวงการคลังเห็นควรให้รัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุเป็นผู้
ชําระภาษีแทนราชพัสดูซึ่งเป็นเจ้าของทรัพย์สินและปรากฏข้อยุติในการประชุมครั้งดังกล่าวว่า
สมควรมีการแก้ไขกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๑๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ
             .ศ.
๒๕๑๕ กําหนดให้รัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุโดยไม่เสียค่าตอบแทนชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน
แทนราชพัสดุ ซึ่งขณะนี้กรมธนารักษ์กําลังดําเนินการตามผลการพิจารณาดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) มีความเห็นดังนี้

(๑) สําหรับข้อที่หารือว่า กปภ.มีหน้าที่จะต้องชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอันเป็นที่ราชพัสดุหรือไม่ นั้น เห็นว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ กําหนดเรียกเก็บภาษีจากค่ารายปีของโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ

กับที่ด
             ินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนและสิงปลูกสร้างนั้นๆ ตามมาตรา ๕“ โดยเรียกเก็บจากเจ้าของ
ทรัพย์สินตามมาตรา ๕๐” โดยกําหนดข้อยกเว้นไม่ใช้บังคับแก่ทรัพย์สินตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๕“

»มาตรา ๕ ให้ผู้รับประเมินชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น ในอัตราร้อยละสิบสองครึ่ง
ของค่ารายปี

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้ “ค่ารายปี” หมายความว่า จํานวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ

ในกรณีที่ท
             รัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอันสมควร
ที่ทําให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมีใช่จํานวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดําเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินค่า
รายปีได้ โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา
             

ฯมาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย

แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสว้างอย่างอื่น ๆ ต้องเสียค่าภาษีทั้งสิ้นในกรณีเช่นนั้นถ้าเจ้าของโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ
ไม่เสียภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สินทอดตลาดของผู้นั้นตามมาตรา ๕๕ ให้รวมขายสิทธิใด ๆ ในที่ดินอันเจ้าของ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยังคงมีอยู่นั้นด้วย

4มาตรา «๓ ทรัพย์สินดั่งต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวัง
             อันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการของการรถไฟโดยตรง

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(2) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นทีอยู่ของสงฆ์
(๕) โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
             [END PAGE 3]
             ๕

แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ การพิจารณาว่าบุคคลใดจะได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีหรือไม่ จึงต้องพิจารณาจากตัวทรัพย์สินนั้นเองว่าเข้าลักษณะที่ได้บัญญัติ
ยกเว้นไว้หรือไม่ ซึ่งที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างตามปัญหาที่หารือนี้คณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒)” ได้เคยให้ความเห็นไว้ว่า ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่กรม
โยธาธิการและกรมอนามัยเคยใช้และ กปภ.รับโอนมาตามมาตรา ๕๓๕** และมาตรา go
             ” แห่ง
พระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาคฯ โดย กปภ.มีสิทธิใช้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวตามนัย
wan go" แห่งพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาคฯนั้น ถือเป็นที่ราชพัสดุตามมาตรา ee
แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ.๒๕๑๕ ซึ่งกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ แต่อย่างไร
ก็ตาม การใช้ที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวในกิจการของ กปภ.ไม่เข้าลักษณะที่จะได้รับ

ยกเว้นภาษีตามมาตรา «๓ (๒)*“ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เนื่องจากอํานาจ

ผู้อื่นอยู่ นอกจากดนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ
              หรือในที่ดินซิงใช้ต่อเนื่องกัน

(๐) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคทะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่
เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้

*บันทึก Gas หารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับทรัพย์สินของกรมโยธาธิการและกรมอนามัย
ที่โอนไปเป็นของการประปาส่วนภูมิภาคตามพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค wa. ๒๕๒๒ (ทรัพย์สิน
ดังกล่าวได้แก่ที่ดิน อาคาร สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินท่อส่งน้าประปา มาตรวัดน้้า และเครื่องจักรกล รวมทั้งมอเตอร์
ไฟฟ้า มีรายการใดบ้างเป็นอสังหาริม
             ทรัพย์ซึ่งเป็นที่ราชพัสดุ ตามพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๓๕)

*ะมมาตรา ๕๕ ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ wil ตลอดจนงบประมาณและทุน
หมุนเวียนการจําหน่ายน้้าประปาในส่วนภูมิภาคของกรมโยธาธิการ กระทรวงมหาดไทย ในส่วนที่เกี่ยวกับกิจการ
ประปา ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย wae กปภ. จะได้ตกลงกันไปเป็นของ aun. ทั้งนี้ ภายในเวลา
ไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

*มาตรา ๕๐ ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ ตลอดจนงบประมาณของกรม
อนามัย กระทรวงสาธารณสุข ในส่วนที่เกี่ยวกับก
             ิจการประปา ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขและ
mia. จะได้ตกลงกันไปเป็นของ กปภ. ทั้งนี้ ภายในเวลาไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

๑ะมาตรา ๕๑ สิทธิตามมาตรา eo และมาตรา ๕๐ ให้หมายความรวมถึงสิทธิในการใช้ที่ราช
พัสดุของกรมโยธาธิการ กระทรวงมหาดไทย หรือกรมอนามัยกระทรวงสาธารณสุข แล้วแต่กรณีด้วย ทั้งนี้
เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับกิจการและทรัพย์สินที่โอนไป

cana ๕ ที่ราชพัสดุ หมายความว่า อสังหาริมทรัพย์อันเป็นทรัพย์สินของแผ่นดินทุกชนิด
เว้นแต่สาธารณสมบัติของแผ่นดิน ดังต่อไปนี้

(๑)
              ที่ดินรกร้างว่างเปล่า และที่ดินซึ่งมีผู้เวนคืนหรือทอดทิ้งหรือกลับมา เป็นของแผ่นดิน
โดยประการอื่นตามกฎหมายที่ดิน

(๒) อสังหาริมทรัพย์สําหรับพลเมืองใช้หรือสงวนไว้เพื่อประโยชน์ของพลเมืองใช้ร่วมกัน
เป็นต้นว่า ที่ชายตลิ่ง ทางน้้า ทางหลวง ทะเลสาบ

ส่วนอสังหาริมทรัพย์ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลและขององค์การปกครองท้องถิ่นไม่ถือ
ว่าเป็นที่ราชพัสดุ

๑๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓),ข้างต้น
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             ๕

กระทําการตามวัตถุประสงค์ของ กปภ. ตามมาตรา ๑** แห่งพระราชบัญญัติการประปาส่วน
a      y  ซ่|           =     a              ก va ow           ya
ภูมิภาคฯ แม้จะเป็นการประกอบกิจการเพื่อสาธารณูปโภค แต่ก็มิได้มีลักษณะเป็นการใช้เพื่อ
สาธารณะเพราะมีลักษณะแสวงหากําไรด้วย และประกอบกับคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการ

์รัฐบาล” หมายถึง กระทรวง ทบวง

ร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้เคยให้ความเห็นไว้ว่า คําว่า

กรม% เท่านั้น ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคลต่างหากด้วย ดังนั้น

กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าของทรัพย์
             สินจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา
do” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

กล่าวโดยสรุป กปภ.ไม่ใช่เจ้าของที่ดินและอาคารสิ่งปลูกสร้างที่ กปภ.รับโอน
สิทธิในการใช้จากกรมโยธาธิการและกรมอนามัยตามมาตรา ๕๕ และมาตรา ๕๐แห่ง
พระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. ๒๕๒๒ จึงไม่เป็นผู้เสียภาษีสําหรับที่ดินและอาคาร
สิ่งปลูกสร้างดังกล่าว

(๒) สําหรับข้อที่หารือว่า ถ้า กปภ.ไม่มีหน้าที่ต้องชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ตามข้อหารือตาม ๑. กปภ.จะต้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่หรือไม่ นั้นเห็นว่า เม
             ื่อหน่วย
ราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต่างๆ ได้เรียกเก็บภาษีโดยแจ้งรายการประเมินไปให้ กปภ. ตาม
wan we แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯกปภ.จึงเป็นผู้รับประเมินซึ่งพึงจะต้อง

๑ะมาตรา ให้ กปภ.มีอํานาจกระทํากิจการต่าง ๆ ภายในขอบแห่งวัตถุประสงค์ตามมาตรา
๕ และอํานาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง

(๑) ถือกรรมสิทธิ์หรือมีสิทธิครอบครองหรือทรัพยสิทธิต่าง ๆ สร้างซื้อ จัดหา ขาย จําหน่าย
เช่า ให้เช่า เช่าซื้อ ให้เช่าซื้อ ยืม Wie รับจํานํารับจํานอง แลกเปลี่ยน โอน รับโอน หรือดําเนินการใด ๆ
เกี่ยวกับทรัพย์สินทั้งในและนอ
             กราชอาณาจักร ตลอดจนรับทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้

(๒) สํารวจ วางแผน และพัฒนาแหล่งน้้าดิบ ตลอดจนจัดให้ได้มาซึ่งน้้าดิบ

(๓) สํารวจ วางแผน และสร้างระบบการผลิต การส่ง และการจําหน่ายน้้วประปา

(@) กําหนดราคาจําหน่ายน้้าประปา อัตราค่าบริการ ค่าเครื่องอุปกรณ์และค่าสิ่งอํานวยความ
สะดวก ตลอดจนวิธีการและเงื่อนไขในการชําระราคาและค่าตอบแทนดังกล่าว

(๕) กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการใช้น้้าประปาเพื่อ ประโยชน์ในการ
ให้บริการสาธารณูปโภค

() กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการใช้และบํารุงรักษาทรัพย์สินของ กปภ.

             
(o) กู้หรือยืมเงินภายในและภายนอกราชอาณาจักร

(๕๓) ให้กู้หรือให้ยืมเงินโดยมีหลักประกันด้วยทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แก่ การประกอบและ
ส่งเสริมธุรกิจของ กปภ.

(๓) ออกพันธบัตรหรือตราสารอื่นใดเพื่อการลงทุน

(๑๐) อถือหุ้นหรือเข้าเป็นหุ้นส่วนหรือร่วมกิจการกับบุคคลอื่นเพื่อประโยชน์แก่การประกอบ
และส่งเสริมธุรกิจของ กปภ.

จบันทึก เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของธนาคารแห่งประเทศไทย (กรณีมาตรา «
(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕)

๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑),ข้างต้น

จมาตรา ๒๕ เมื่อได
             ้ไต่สวนตรวจตราแล้ว ให้เป็นหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่จะกําหนด
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             จ่ายค่าภาษี หากไม่พอใจในการประเมินไม่ว่าจะเห็นว่าตนเองไม่มีหน้าที่ต้องชําระภาษีหรือค่าภาษี
ที่ประเมินไว้สูงเกินไป* ก็จะต้องปฏิบัติตามขั้นตอนที่กฎหมายกําหนดไว้ กล่าวคือ ต้องยื่นคําร้อง
ภายในกําหนดเวลาตามที่กําหนดไว้ในมาตรา we มาตรา wo" และมาตรา a” uve
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เพื่อขอให้มีการประเมินภาษีใหม่ให้ถูกต้องรวมทั้งนําคดี
ไปสู่ศาลตามมาตรา oo" แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หากยังเห็นว่าคําชี้ขาดของ
หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นไม่ถูกต้อง

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมกา
             รร่างกฎหมาย คณะที่ ๐) เห็นว่าปัญหา
ตามข้อหารือข้างต้นน่าจะหมดสิ้นไป เพราะในขณะนี้กระทรวงการคลังกําลังดําเนินการให้
รัฐวิสาหกิจซึ่งใช้ที่ราชพัสดุโดยไม่เสียค่าตอบแทน รับภาระชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินแทน
กระทรวงการคลัง โดยอยู่ในระหว่างการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๑๓) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๕

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร จุฬารัตน)
รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๓๒

(ก) ประเภทแห่งทรัพย์สินตามมาต
             รา ๒

(ข) ค่ารายปีแห่งทรัพย์สิน

(a) ค่าภาษีที่จะต้องเสีย

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งรายการตามที่ได้กําหนดไว้นั้นไปยังพนักงานเก็บภาษี ให้พนักงาน
เก็บภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทรัพย์สินในท้องที่ของตนทราบโดยมิชักช้า

จะ#ตามนัยคําพิพากษาฎีกาที่ ๑๑๒๕/๒๕๑๒ (ที่ประชุมใหญ่) ระหว่างสมาคมพาณิชย์อินเดีย
โจทก์ เทศบาลนครกรุงเทพ จําเลย ซึ่งวินิจฉัยว่า เมื่อเจ้าพนักงานแจ้งรายการประเมินภาษีตามพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๒๕ ไปยังผู้ใด บุคคลผู้นั้นก็ได้ชื่อว่าเป็นผู้รับประเมิน
             โดยปืนบุคคล
ผู้พึงชําระด่าภาษีตามที่ประเมินมานั้น ถ้าไม่พอใจการประเมิน จะโดยอ้างว่าเพราะเจ้าพนักงานประเมินผิดให้
เสียภาษีในกรณีไม่ต้องเสียหรือประเมินให้เสียมากกว่าที่ควรต้องเสีย บุคคลนั้นต้องฟ้องคดีต่อศาลว่าการ
ประเมินไม่ถูก จึงต้องอยู่ภายใต้บังคับมาตรา ๓๕ ซึ่งบัญญัติให้ชําระค่าภาษีทั้งสิ้นก่อนศาลประทับฟ้อง หาก
มิได้ชําระด่าภาษีเสียก่อนศาลย่อมจะรับฟ้องไว้พิจารณามิได้

๒๐โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑),ข้างต้น

๒๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น

๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น

๒๑๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕@), ข้
             างต้น
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